
 
 

体育器材生产项目 
污染防治措施专项 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

江苏金陵体育器材股份有限公司 

二〇一五年十一月 

 



I 

目录 

1. 项目概况 ........................................................................................................................... 1 

1.1. 项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
排放浓度为 5.76mg/m3，排放量为 0.06912t/a，排放速率为 0.0288kg/h，符合《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的颗粒物有组织排放二级标准限

值。其措施可行。 

4.1.2.2. VOCs 

（1）源强分析及处理工艺 

喷涂后附着在工件上的涂料粉末需经加热固化，该过程固化过程中会产生少

量有机废气，以 VOCs 计。由于加热温度在 200℃左右，因此有机废气产生量较

少，约为粉末涂料的 0.3%，即 0.12t/a。 

根据江苏省环保厅《关于落实省大气污染防治行动计划实施方案严格环境影

响评价准入的通知》（苏环办[2014]104 号）中“VOCs 应最大限度减少无组织排

放”的相关规定，本环评要求扩建后厂区将固化区封闭后，由风机（风量≥

5000m3/h）抽吸有机废气，经 15m 高排气筒排放；原项目产生的 0.24t/a 无组织

排放纳入该处理系统中一同排放。 

根据以上数据，计算得VOCs有组织排放浓度为 30mg/m3，排放量为 0.36t/a，

排放速率为 0.15kg/h。 

（2）达标可行性分析 

根据源强分析及处理工艺中的计算结果，并对照《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》(DB12/524-2014)表 5 中其他行业限值（排放浓度≤80mg/m3，排放

速率≤2.0kg/h），VOCs 在经由风机抽吸并经 15m 高排气筒排放后，其排放浓度

和排放速率均达标，其措施可行。 

4.1.2.3. 脱脂工艺燃气废气 

（1）源强分析及处理工艺 

脱脂过程中会使用到天然气，用量共 9.5 万 m3/a，根《第一次全国污染源普

查工业污染源产排污系数手册》相关数据计算，其所含 SO2、NOX、烟尘排放量

和排放速率见下表。 

 

 



25 

表 4.1-5 有组织燃气废气污染物新增产生量 

排放源 
用气量 
(m3/a) 

废气产生量
(Nm3/a) 

污染因

子 
排污系数

(kg/万 m3)
产污量 

(t/a) 
产生浓度
(mg/m3) 

产生速率
(kg/h) 

脱脂工

段 
95000 1292000 

SO2 0.38 0.0036 2.79 0.0015 

NOX 6.3 0.0599 46.32 0.0249 

烟尘 2.4 0.0228 17.65 0.0095 

（2）达标可行性分析 

根据表 4.1-5 的内容，可知全厂脱脂工序产生燃气废气经 15m 高排气筒排放

时，SO2 和烟尘的排放浓度、NOX 的排放浓度和排放速率分别可达到《工业炉窑

大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中的 SO2、烟尘排放浓度限值和《大气污

染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的氮氧化物排放限值；其措施可行。 

4.1.2.4. 食堂油烟 

（1）源强分析 

本项目新增员工 100 人，由公司提供午餐。食堂在加工食物过程中会产生油

烟，根据类比调查，人均食用油消耗量以 35g/人•餐计，则本项目食堂新食用油

消耗量 3.5kg/d，1.05t/a。炒菜时油烟挥发一般为用油量的 2.5%，则油烟产生量

为 0.0875kg/d，26.25kg/a，项目食堂每天加工 2 小时，风机总排风量约 7500m3/h，

则油烟废气产生量约 15000m3/d，即 4500000m3/a，油烟产生浓度为 5.83mg/m3。 

（2）处理工艺 

见下图。 

 

图 4.1-4 食堂油烟处理工艺 

（3）达标可行性分析 

由于本项目属于中型规模餐饮（3≤基准灶头数≤6），采用的油烟净化设施

去除率≥75%，经处理后的油烟排放量为 6.56kg/a，排放浓度为 1.46mg/m3，可

达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）规定，厨房油烟最高允

许排放浓度为 2.0mg/m3 的要求。其措施可行。 

4.1.2.5. 燃气废气 

（1）源强分析 

项目烘干及固化工序所用燃烧器使用天然气的量为 10000m3/a，根据天然气

食堂炉灶 油烟净化器 排气筒 
集气 排放

大气环境 



26 

成分及《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》相关数据计算，每

1 万 m3 天然气燃烧后产生烟气量为 1.36×105Nm3，产生量及浓度见下表。 

表 4.1-5 燃烧废气污染物产生量 

排放

源 
用气量 
(m3/a) 

废气产生

量(Nm3/a) 
污染

因子 
排污系数 
(kg/万 m3)

产污量 
(t/a) 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速率
(kg/h) 

燃烧

器 
10000 136000 

SO2 0.38 0.00038 2.79 0.000158

NOX 6.3 0.0063 46.32 0.002625

烟尘 2.4 0.0024 17.65 0.001 

（2）处理工艺 

本项目燃气废气经 15m 高排气筒直接排放。 

（3）达标可行性分析 

根据表 4.1-5，并对照《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）和

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的相关限值，可知当燃气废

气经 15m 高排气筒直接排放时，其 SO2、烟尘外排浓度符合《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）中相关限值，NOX排放浓度和排放速率符合《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中的相关限值。其措施可行。 

综上，本项目建设后，全厂采取的各项大气污染防治措施均可行。 

4.2. 水污染防治措施评价 

4.2.1. 清洗废水 

本项目工件在进行表面处理前后需经两道清洗工序，清洗用水循环使用，若

发现水质变差则以溢流方式更换，平均每周更换一次，每次补水 6t，年补水量约

300t/a。清洗废水经原厂污水处理站预处理后接管排放至张家港市给排水公司乐

余片区污水处理厂处理，最终排入四干河。处理前后水质见下表所示。 

表 4.2-1 清洗废水组成一览 

序号 污染物 
产生浓度 

(mg/L) 
产生量

(t/a) 
经污水处理站处理后接

管浓度(mg/L) 
经污水处理站处理后接

管量(t/a) 

1 废水量 -- 300 -- 300 

2 COD 250 0.075 180 0.054 

3 SS 120 0.036 60 0.018 

4 石油类 4 0.0012 2 0.00060 

5 LAS 2 0.0006 1 0.00030 

由上表可知，本项目产生的清洗废水依托现有污水处理站预处理后、出水水

质可达到《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ 343-2010)表 1 中 B 标准，经市政



27 

污水管道送入张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂处理，出水水质达到《太

湖 地 区 城 镇 污 水 处 理 厂 及 重 点 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB32/1072-2007）表 2 城镇污水处理厂标准限值及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准限值后排入四干河，对四干河水质影响较

小。其措施可行。 

4.2.2. 生活污水 

本项目建成后将新增 100 名员工在内工作，不住宿，工厂提供午餐。生活用

水定额取 50L/(人•d)，项目最大年工作日 300d，则生活用水量为 1500t/a，排放

系数取 0.8，则排放量为 1200t/a。生活污水由化粪池预处理后经市政污水管道送

至张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂进行处理，最终排入四干河。处理前

后水质见下表。 

表 4.2-3 生活污水组成一览 

序号 污染物 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 接管浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

1 废水量 -- 1200 -- 1200 

2 CODCr 400 0.48 400 0.48 

3 SS 250 0.3 250 0.3 

4 NH3-N 30 0.036 30 0.036 

5 TP 6 0.0072 6 0.0072 

由上表可知，本项目产生的生活污水经化粪池收集后出水水质可达到《污水

排入城镇下水道水质标准》(CJ 343-2010)表 1 中 B 标准，经市政污水管道送入张

家港市给排水公司乐余片区污水处理厂处理，出水水质达到《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 城镇污

水处理厂标准限值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A

标准限值后排入四干河，对四干河水质影响较小。其措施可行。 

4.2.3. 生产废水依托处理可行性分析 

原厂按照环评要求建设一座污水处理站对清洗废水进行预处理，处理能力

5t/d，年工作日 300d，则年处理能力为 1500t/a。该处理站主要工艺为絮凝沉淀

+pH 调节+砂滤，见下图。 

 

图 7.1 厂内污水预处理工艺流程图 

清洗废水 絮凝池 pH 调节池 砂滤池 接管排放 

絮凝剂 硫酸 



28 

工艺流程简述： 

①絮凝池：用来收集清洗工序的溢流废水。加入硫酸铝、聚丙烯酰胺等药剂

将废水中的油、杂质等形成絮凝体沉淀下来。 

②pH 调节池：加入适量硫酸调节废水的 pH 值，使之达到 6.5~8，并沉淀溶

液中的淤泥。 

③砂滤池：废水流经该池后，过滤溶液中的泥沙，使之达到正常排放标准。

池底铺设鹅卵石，砂石。 

根据原厂环评资料，原厂全厂产生清洗废水共 480t/a，污水处理站仍剩余处

理能力 1020t/a，有能力接纳本项目新增的 500t/a 生产废水；由于清洗所用清洗

剂未发生变化，新增清洗废水组成与原厂清洗废水组分相同，故污水处理站具备

处理新增清洗废水的能力。 

因此，本项目新增清洗废水依托原厂污水处理站处理是可行的。 

4.2.4. 接管可行性性分析 

张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂位于张家港市乐余镇乐江路 28 号

设计处理能力为 11000m3/d，目前实际接管水量约 1500m3/d，尚有足够的余量接

纳本项目产生的污水。 

张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂采用水解池+生物接触氧化+水力

循环澄清处理工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水，脱水设备选用离心脱水机；污

水消毒采用采用二氧化氯消毒。该工艺适用于处理生活污水及一般工业废水，有

能力处理本项目外排的废水并达标排放。 

综上，本项目清洗废水经厂内污水处理站预处理、生活污水经化粪池预处理

后送至张家港市给排水公司乐余片区污水处理厂的措施可行。 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

4.3. 噪声污染防治措施评价 

4.3.1. 本项目噪声源的具体治理措施 

见下表。 

表 2.3-1  本项目噪声源的治理措施 

设备名称 
数量 

（台/套） 

等效声级

dB(A)/台
治理措施 

设计隔

声量

dB(A)

预计影响

值 dB(A) 

标准限

值dB(A)

剪板机 2 78 
①尽量选用低噪

声设备，设备按规

范安装；②生产设

备安装在车间内；

③安装在车间内，

厂区平面合理布

置 ； ④ 夜 间

（ 22:00~ 次 日

6:00）不生产 

20 最大 55.1 

昼间 60
（企业

夜间不

生产）

抛丸机 1 85 

切割机 6 72 

4.3.2. 设计隔声量的计算 

为确保厂界噪声达标，经预测计算，厂房隔音量要求达到 20dB(A)。 

本项目生产设备皆置于车间内，合理摆布，车间外墙下面为砖砌实墙，生

产时门窗尽量关闭，局部安装 5mm 玻璃窗。 

①隔声量计算公式 

隔声量 R 的经验计算式为： 

25lg12lg18  fmR  

    其中：m —隔声材料的面密度(  tm )，kg/m2； 

          t —隔声材料的厚度，m； 

           —隔声材料的密度，玻璃为 1500kg/m3，砖为 1800kg/m3； 

          f —噪声频率，Hz。 

    ②平均隔声量R 的经验计算式 

    当频率在 100－3200Hz 时，可用下式计算平均隔声量： 

14lg5.13  mR    (m≤200kg/m2) 

8lg16  mR      (m>200kg/m2) 

③主厂房外墙平均隔声量的计算 

生产车间外墙下面为一砖实体墙，局部安装 5mm 玻璃窗。 



30 

经计算：一砖实体墙的平均隔声量为 40dB(A)，5mm 玻璃窗的平均隔声量

为 20dB(A)，组合墙的平均隔声量为 30dB(A)。 

因此采取上述措施后，在门窗关闭的前提下，本项目厂房隔声量达到 20dB(A)

设计降噪量是完全可行的，但如门窗敞开，则厂房隔音量无法达到 20dB(A)，因

此企业生产过程中应尽量做到门窗关闭。 

综上，项目在生产车间建设完成后，采用低噪设备、合理布局、设置屏障等

方式之后，厂界噪声可低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)

中的 2 类标准限值，其措施可行。 

4.4. 固体废物防治措施评价 

4.4.1. 生产固废 

本项目产生的生产固废包含边角料和不合格品、除尘器集尘、废焊条、废钢

丸，总产生量约为 557.84t/a，收集后外售，不外排，对周边环境没有影响。其措

施可行。 

4.4.2. 生活垃圾 

项目劳动定员 100人，年工作日 300天，按每人每天产生生活垃圾 1kg计算，

则项目产生的生活垃圾量为 30t/a。生活垃圾由环卫部门负责清运，不外排。其

措施可行。 

4.4.3. 危险废物 

项目产生的危险废物主要包括脱脂工序产生的脱脂废液和槽渣，此外污水处

理站清掏产生的污泥也属于危险废物，总产生量约 28.59t/a。危废由具备处理资

质的单位负责清运处理，不外排。其措施可行。 

 

 

 

  



31 

5. 结论与建议 

5.1. 结论 